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Úvod

Organizovaný zločin je v současnosti jednou z největších hrozeb pro řádné fungování

demokratických států. Tento specifický druh kriminality není fenoménem čistě právním,

ale dopadá také na další oblasti veřejného života. S důsledky aktivit zločineckých skupin se

musí vypořádávat především oblast hospodářství kvůli častému páchání majetkových a

hospodářských trestných činů, při kterých dochází dle dat OSN ke škodám v řádech

miliard dolarů ročně. Dalším zasaženým oborem je problematika veřejného zdraví a boj

s drogami. Mezinárodní organizovaný zločin je ústředním hráčem při masové výrobě a

distribuci návykových látek a primární drogové trestné činy patří mezi nejčastější aktivity

zločineckých skupin. Neúspěšný boj s organizovaným zločinem může mít také jako

důsledek ztrátu důvěry občanů v policejní a justiční orgány, potažmo i v představitele

veřejné moci.

Cílem mé práce je prozkoumání problematiky organizovaného zločinu z pohledu

páchaných trestných činů. Neznalý člověk by mohl z toho, jak se o organizovaném zločinu

veřejně informuje, nabýt dojmu, že tento druh kriminality je na stejné úrovni jako např.

vražda a další trestné činy proti životu a zdraví. Případně by mohl dojít k tomu, že hlavním

nástrojem v boji proti organizovanému zločinu je stíhání účasti na organizovaném zločinu.

V praxi je to však přesně naopak. Odhalování organizovaného zločinu začíná vyšetřováním

jednotlivých skutků, a teprve během tohoto procesu se objevují stopy naznačující

souvislost s organizovaným zločinem. Ústředním motivem této práce tedy bude popsání

toho, které trestněprávně relevantní jednání patří mezi aktivity zločineckých skupin.

Nechci se omezit pouze na uvedení výčtu činů, ale chci se podívat i na to, jakou roli daná

jednání mají v rámci působení organizovaného zločinu. Kupříkladu vražda může mít za cíl

obstarání zisku (vražda na objednávku), směřuje k usnadnění jiné nelegální činnosti

(vražda ostrahy objektu při páchání loupeže), nebo má zabránit odhalení organizace

(likvidace svědka či policejního důstojníka). Přestože toto rozlišování nemusí mít pro

samotnou právní kvalifikaci skutku význam, tak odhalení konkrétního motivu může vést

k úspěšnému potrestání nejen konkrétního pachatele, ale i celé skupiny.

Tuto práci bych rozdělil na tři části. V první části je potřeba se vypořádat s teoretickým

vymezením samotného pojmu organizovaný zločin, a je také nutné vymezit další pojmy,

které s organizovaným zločinem souvisí (skupinová trestná činnost, organizovaná skupina,
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organizovaná zločinecká skupina). Pokud jde o charakterizování pojmu organizovaný

zločin, budu vycházet více z odborné literatury, oproti tomu u pojmů vymezujících

pachatele této specifické kriminality již bude možné využít mezinárodní i národní legální

definice.

Druhou část chci věnovat menšímu exkurzu do historie jak celosvětového, tak českého

organizovaného zločinu. Účelem této části je potvrdit dvě tvrzení. Za prvé to, že

organizovaný zločin, přestože jde o aktuální hrozbu, tak se ale nejedná o nic, co by se

objevilo v posledních letech. Druhou důležitou věcí z historie je prokázání faktu, že

podobně jako celé lidstvo, tak i organizovaný zločin prochází vývojem. Tento vývoj se

promítá mimo jiné i na formách páchané kriminality. Zatímco na začátku minulého století

byly za nejziskovější považovány formy násilné kriminality (vraždy, únosy, loupeže,

vydírání), tak současný organizovaný zločin více cílí na prodej drog a hospodářskou

kriminalitu, pokud jde o obstarávání zisků.

V závěrečné části bych se chtěl blíže podívat na tři skupiny trestných činů: násilnou,

drogovou a hospodářskou kriminalitu (včetně legalizace výnosů z trestné činnosti). Vybral

jsem tyto tři zástupce proto, že se jedná o významné skutky v rámci páchané organizované

kriminality. Přesto však u každého výše uvedeného typu lze najít ještě individuální důvod,

proč se na danou kriminalitu blíže podívat. Pokud jde o drogovou kriminalitu, tak se jedná

dle dat Ministerstva vnitra ČR o nejčastěji páchanou trestnou činnost v rámci

organizovaných skupin. Oproti tomu hospodářská kriminalita má vedoucí pozici v rámci

zjištěných škod způsobených organizovanou kriminalitou. Jako poslední zbývá násilná

kriminalita. Zde je důvod pro výběr prostý, jedná se totiž o činy, které útočí proti lidskému

životu a zdraví, tedy proti nejvíce trestním právem chráněným zájmům. Přestože již vraždy

a další činy proti lidské integritě nejsou primárně páchanou kriminalitou, tak i v dnešní

době dochází k úmrtím z rozkazu představitelů organizovanému zločinu. U těchto příkladů

bych se chtěl více zaměřit na to, jakou v současnosti plní roli v rámci ostatních nelegálních

činností a dále u vybraných trestných činů z výše uvedených typů kriminality bych se chtěl

blíže seznámit s tím, jak tuto problematiku reflektuje české právo.
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1. Organizovaný zločin – pojem a znaky

V současné době se termín organizovaný zločin stává stále častěji zmiňovaným jak

v médiích, tak celkově na veřejnosti. Avšak s přesným vymezením tohoto pojmu to tak

snadné není. Legální definici v trestním zákoníku, evropském právu, případně na úrovni

OSN by člověk hledal marně. Lze zde najít ustanovení či celé právní předpisy zabývající

se organizovaným zločinem, ovšem definičně vymezují rovnou pachatele organizovaného

zločinu, nikoliv samotný pojem.

V těchto předpisech lze najít tedy vymezení pojmů organizovaná zločinecká skupina

(OSN)
1
zločinecká organizace (EU)

2
. V našem právním řádu byl původně

s organizovaným zločinem spojen termín zločinné spolčení, jak bylo obsaženo v trestním

zákoně z roku 1961. Na základě povinného sjednocování terminologie dle mezinárodních

úmluv došlo v současném trestním zákoníku ke změně a nyní české trestní právo již také

pracuje s pojmem organizovaná zločinecká skupina. Těmto legálním definicím bych se rád

věnoval více ve druhé podkapitole, kde se pokusím podívat na definice organizované

zločinecké skupiny na klasické linii mezinárodní – evropská – vnitrostátní úprava.

Předtím je ovšem nutné nějak definovat samotný termín organizovaný zločin. Proto v první

podkapitole bych rád uvedl definice organizovaného zločinu vybraných zástupců odborné

veřejnosti, ze kterých po vzájemné konfrontaci budu moci identifikovat hlavní znaky

organizovaného zločinu a to následně v druhé podkapitole podrobit právnímu vymezení

organizované zločinecké skupiny.

1.1. Vymezení pojmu organizovaný zločin

Na vymezení pojmu organizovaný zločin nepanuje shoda ani v řadách odborné veřejnosti.

Petr Pojman
3
například vymezuje tento pojem jako složitý konglomerát vztahů, do kterého

je těžké proniknout, odhalit a tedy i více definovat. S tímto plně nesouhlasím.

Nezpochybňuji složitost a komplexnost organizovaného zločinu, ale nevidím to jako důvod

k tomu, aby se nehledala podrobná definice. Úskalí spatřuji v něčem jiném. S nejlepším

1
Úmluva OSN proti nadnárodnímu organizovanému zločinu a protokoly k této úmluvě ze dne 15. prosince 2000.

2 SPOLEČNÝ POSTUP z 21. prosince 1998 přijatý Radou na základě Článku K3 Smlouvy o Evropské Unii, o tom, že trestným činem je
účast ve zločinecké organizaci v členských státech Evropské unie (98/733/JHA)
3 POJMAN, Petr. Ruský a ukrajinský organizovaný zločin: hrozby a rizika pro ČR v kontextu globalizace organizovaného zločinu. Praha:
Institut pro kriminologii a sociální prevenci, 2013. Studie (Institut pro kriminologii a sociální prevenci). ISBN 978-80-7338-129-5. Str. 8.
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vysvětlením tohoto problému přišel dle mého názoru německý kriminalista Burghard,

podle kterého: „poznaná organizovaná kriminalita je pouze špatně organizovanou

kriminalitou“
4
. Proto i pokusy o definice organizovaného zločinu vycházejí více

z poznaného organizovaného zločinu než z toho dosud neodhaleného. Další překážkou je

vývoj organizovaného zločinu. Jak uvádí Koncepce boje proti organizovanému zločinu na

období 2015 - 2017
5
, existují dva subsystémy organizovaného zločinu - tradiční (klasický)

a moderní. Rozdíl mezi nimi je v tom, že moderní organizovaný zločin využívá jak


[…]


f) účet je využíván v rozporu s účelem, pro který byl zřízen,

g) klient vykonává činnosti, které mohou napomáhat zastření jeho totožnosti nebo zastření

totožnosti skutečného majitele,

h) klientem nebo skutečným majitelem je osoba ze státu, který nedostatečně nebo vůbec neuplatňuje

opatření proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu, nebo

i) povinná osoba má pochybnosti o pravdivosti získaných identifikačních údajů o klientovi.

(2) Podezřelým je obchod vždy, pokud

a) klientem nebo skutečným majitelem je osoba, vůči níž Česká republika uplatňuje mezinárodní

sankce podle zákona o provádění mezinárodních sankcí),

b) předmětem obchodu je nebo má být zboží nebo služby, vůči nimž Česká republika uplatňuje

sankce podle zákona o provádění mezinárodních sankcí), nebo

c) klient se odmítá podrobit kontrole nebo odmítá uvést identifikační údaje osoby, za kterou jedná.
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Příloha č. 4: Odhadované výnosy jednotlivých forem kriminality páchané

mezinárodním zločinem

201

Counterfeiting - Padělání

Drug Trafficking - Obchodování s drogami

Illegal Logging – Nedovolená těžba dřeva

Human Trafficking - Obchodování s lidmi

Illegal Mining - Nelegální těžba

IUU Fishing (Illegal, unreported and unregulated fishing) - Nelegální, nehlášený a neregulovaný rybolov

Illegal Wildlife Trade - Nelegální obchod s volně žijícími zvířaty

Crude Oil Theft - Krádež ropy

Small Arms and Light Weapons Trafficking - Obchod s ručními a lehkými zbraněmi

Organ Trafficking - Obchod s orgány

Trafficking in Cultural Property - Obchodování s kulturními statky

201

Transnational Crime and the Developing World. Gfintegrity.org [online]. Washington: Global Financial Integrity, 2017 [cit.

2018-03-19]. Dostupné z: http://www.gfintegrity.org/report/transnational-crime-and-the-developing-world/
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Abstrakt v českém jazyce

Cílem této práce bylo zmapovat spektrum trestných činů a dalších kriminálních jednání,

kterých se dopouští pachatelé organizovaného zločinu. Členové a podporovatelé

zločineckých organizací páchají velké množství různých trestných činů, primárně

s úmyslem obstarání nelegálních zisků. Některá jednání však směřují ke zlegalizování

předchozích výnosů, k navázání styků v policii, justici a veřejné správě, nebo mají tyto

skutky předejít odhalení dané skupiny. Konkrétní trestný čin může mít v celkové strategii

subjektu organizovaného zločinu více významů. Takový čin je páchán jak k obstarání

zisků, tak jako krycí aktivita (např. vraždy, vydírání).

Tato práce je rozdělena na tři části. První část, kterou tvoří kapitola 1, se věnuje

teoretickému a právnímu vymezení pojmu organizovaný zločin a dalších souvisejících

pojmů, jako jsou organizovaná skupina a organizovaná zločinecká skupina. Pro tyto

charakteristiky je využito jak odborných pojednání, tak právní předpisů a to včetně

mezinárodních úmluv, legislativy EU a zákonů ČR. V této části je také uveden

demonstrativní výčet hlavních kriminálních aktivit organizovaného zločinu. Část druhá,

kterou tvoří kapitoly 2 a 3, se zaměřuje na historický vývoj organizovaného zločinu a

proměny páchané kriminality postupem času. Druhá kapitola se věnuje historickému

vývoji celosvětových zločineckých syndikátů. Třetí kapitola popisuje působení

organizovaného zločinu na území ČR od roku 1989. Třetí část, kterou tvoří kapitoly 4, 5 a

6, se zabývá bližší analýzou 3 vybraných druhů organizované kriminality: násilné, drogové

a hospodářské. U každého druhu je vymezena role daných aktivit v organizovaném zločinu

a dále také jak tuto problematiku reflektuje české trestní právo. U vybraných trestných činů

jsou uvedeny případové studie z prostředí českého organizovaného zločinu. Teoretické

teze jsou podloženy statistickými daty specializovaných útvarů Policie ČR a Ministerstva

vnitra ČR.

Klíčová slova:

 Organizovaný zločin, organizovaná zločinecká skupina, formy kriminality
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Forms of crime committed by organized crime - Abstract

The aim of this work was to map the range of criminal offenses and other criminal acts

perpetrated by perpetrators of organized crime. Members and supporters of criminal

organizations commit a large number of different offenses, primarily with the intention of

obtaining illegal profits. However, some actions aim at legalizing previous revenues,

establishing contacts in police, justice, and public administration, or to prevent these

groups from being exposed. A specific crime may have multiple meanings in the overall

strategy of the organized crime subject. Such an act is committed to both profits and cover-

up (eg murder, extortion).

This work is divided into three parts. The first part, consisting of Chapter 1, deals with the

theoretical and legal definition of organized crime and other related concepts, such as

organized groups and organized criminal groups. For these characteristics, both

professional treatises and legal regulations are used, including international conventions,

EU legislation and the laws of the Czech Republic. This section also provides a

demonstrative list of the main criminal activities of organized crime. The second part,

consisting of chapters 2 and 3, focuses on the historical development of organized crime

and the transformation of crimes over time. The second chapter deals with the historical

development of global criminal syndicates. The third chapter describes the influence of

organized crime in the Czech Republic since 1989. The third part, consisting of Chapters 4,

5 and 6, is engaged in further analysis of three selected types of organized crime: violent,

drug and economic. The role of given activities in organized crime is defined in each type,

as well as how this issue is reflected in Czech criminal law. Selected crimes include case

studies from the Czech organized crime environment. Theoretical theses are based on

statistical data of specialized units of the Police of the Czech Republic and the Ministry of

the Interior of the Czech Republic.

Key words:

 Organized crime, organized crime group, forms of crime