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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma práce lze hodnotit jako vhodné ke zpracování, neboť organizovaný zločin páchán byl,

páchán je a páchán bude i v budoucnu. K diskursu pak jistě může přispět analyzování forem

trestné činnosti, na které se organizovaný zločin zaměřuje.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti zejména trestního práva hmotného;

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vyhledala vzhledem k tématu dostatečné

množství informací, které následně zpracoval,

- použité metody – odpovídající tématu.

3. Formální a systematické členění práce:

- v souladu s opatřením děkana č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 20 a přílohou č. 2).

4. Vyjádření k práci:

Předložená práce představuje v zásadě vhodné zpracování zvoleného tématu. Diplomovou

práci lze hodnotit jako standardní povahy. Práce je mnohdy až příliš popisná, kdy přebírá

informace a poznatky, ač správně citované, z jiných zdrojů. Meritum práce lze pak nalézt

v kapitolách 4 – 6, ve kterých se diplomant zabývá konkrétními formami trestné činnosti.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle:

Autor stanovil za cíl práce „prozkoumání problematiky organizovaného zločinu z pohledu

páchaných trestných činů“. Vzhledem ke struktuře a zejména obsahu v druhé části

předkládané práce jej lze považovat za splněný.

- samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):

Diplomant správně cituje jiné autory, z hlediska případného plagiátorství k práci nelze mít

dle oponentovi dostupných poznatků připomínky.

- logická stavba práce:

Diplomant předložil logicky strukturovanou práci, která je vhodně systematicky členěna. Po

úvodní kapitole následuje obecný pojmoslovná kapitola. V kapitole druhé a třetí autor

deskribuje historii a vývoj organizovaného zločinu. Kapitoly čtvrtá, pátá a šestá se pak
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zabývají samotnými formami trestné činnosti, a to násilnou, drogovou a hospodářskou

kriminalitou. Poslední kapitolou předložené práce je závěr.

- práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací:
Autor užil dostatečné množství zdrojů, cizojazyčná literatura je užita též. V práci jsou užity

rovněž elektronické zdroje. Citace jsou standardní a lze je hodnotit jako vyhovující.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):
Diplomant předložil práci, která je leckdy popisná; hloubka analýzy je v některých ohledech

nedostatečná. Mnohdy absentuje vlastní názor.

- úprava práce (text, grafy, tabulky):

Práce je graficky přehledná. Obsahuje grafy a přílohy.

- jazyková a stylistická úroveň:

Na uspokojivé úrovni, gramatické chyby se objevují v minimálním množství.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 2 - 3 (velmi dobře až dobře) v závislosti na ústní obhajobě

8. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

 Jaké jsou nové účinné legislativní nástroje k postihu organizovaného zločinu?

V Praze dne 16. května 2018

JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.

oponent práce